
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE NR.  136/2018  

privind suplimentarea cu  suma de 18.000 de lei a sumei inițiale alocată pentru  Ziua națională a 

României – acțiune dedicată Centenarului Marii Uniri de la 1 decembrie 1918 

 

 

           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 
 Analizând expunerea de motive a primarului municipiului Vulcan înregistrată sub 

nr.139/1/30/21.11.2018, prin care se propune aprobarea suplimentării cu 18.000 lei a sumei 

prevăzute în Anexa la H.C.L. nr. 7/2018 privind aprobarea programului acțiunilor culturale, 

științifice, artistice, sportive și de agrement pentru anul 2018, la punctul 27 - ,,Ziua Națională a 

României – acțiune dedicată aniversării Centenarului Marii Uniri de la 1918, 

          Văzând Proiectul de hotărâre nr. 139/1/31/2018, raportul Direcţiei economice  din cadrul 

aparatului   de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 136/1/32/2018, 

precum şi avizul comisiei de specialitate  „Activităţi economico-financiare şi de agricultură”, 

înregistrat sub   nr. 158/1/33/2018, de pe lângă Consiliul local, 

Văzând referatul de necesitate înregistrat sub nr. 35456/20.11.2018 al Comisiei de cultură; 

În conformitate cu prevederile art. 6 alin (1) din Legea nr. 91/2018 privind Centenarul 

Războiului pentru Întregirea Neamului și Centenarul Marii Uniri; 

            Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, Anexa nr. 2, 

Cap.II, punctul 9, 

 În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin (6) lit. a) pct.4,  și ale art. 45 alin. (2) din Legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 ART. 1 Se aprobă suplimentarea cu 18.000 lei a sumei prevăzute la punctul 27 - ,,Ziua 

Națională a României – acțiune dedicată aniversării Centenarului Marii Uniri de la 1918 din Anexa 

Hotărârii Consiliul Local al Municipiului Vulcan nr. 7/2018 privind aprobarea programului 

acțiunilor culturale, științifice, artistice, sportive și de agrement pentru anul 2018. 

  ART. 2 Suma prevăzută la Art. 1 va fi suportată din bugetul local, cap. 67.02 – cultură , 

recreere și religie, urmând a se prezenta documente justificative pentru cheltuielile efectuate, 

conform legislației în vigoare. 

 ART. 3  Se modifică Anexa la H.C.L. nr. 7/2018 privind aprobarea programului acțiunilor 

culturale, științifice, artistice, sportive și de agrement pentru anul 2018 după cum urmează : punctul 

nr. 22 se diminuează cu suma de 18.000 lei, iar punctul 27 se suplimentează cu 18.000 lei.  

 ART. 4 Ca urmare a modificărilor prevăzute la Art. 3,  punctul 22 și punctul 27 din anexa 

HCL nr. 7/2018 privind programul acțiunilor culturale, științifice, artistice, sportive și de agrement 

pentru anul 2018, se modifică și vor avea următorul conținut : 

 

 

 

 

 



NR. 

CRT. 
DATA ACȚIUNEA 

SUMA 

LEI 

22 05.10.2018 

ZIUA EDUCATORULUI 
Descriere : acţiune culturală şi divertisment dedicată cadrelor 

didactice de pe raza municipiului Vulcan și discuții purtate pe 

tema  aniversării Centenarului Marii Uniri de la 1918. 
- Se va  organiza o masă  festivă  în colaborare cu o firmă 

autorizată și artiști, cu care se vor încheia contracte  conform 

prevederilor legale 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 01.12.2018 

 

ZIUA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI 

 - acțiune dedicată aniversării Centenarului Marii Uniri de la 

1918 
Descriere : 
- acțiune culturală pentru evocarea Zilei Naționale a României, 

la care sunt invitați cetățenii mun. Vulcan, oficialități din 

Vulcan și jud. Hunedoara și organizarea unei mese festive în 

parcul de la Școala Gimnazială   „Teodora Lucaciu”. 
- paradă militară , cu participarea unui pluton de elevi de la un 

liceu militar și a cadrelor militare în rezervă; 

- Instituirea unei medalii aniversare dedicată  

Centenarului Marii Uniri de la 1918. 

-  Medaliile se vor acorda persoanelor fizice sau 

juridice, instituțiilor publice, organizațiilor 

neguvernamentale care cultivă, dezvoltă și păstrează 

memoria evenimentelor, care au contribuit la  

înfăptuirea Marii Uniri din 1918. 

- Modelul medaliilor este prevăzut în anexa la prezenta 

hotărâre fiind confecționată unifață ( tombac și tombac 

aurit ). 

-  Medaliile vor fi achiziționate de la Monetăria Statului 

Achiziționare:  

- joc de artificii, stegulețe tricolore, baloane tricolore, 

agende tricolore, etc.. 

33000 

 

     ART.5 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestație în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 ART.6 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului 

Municipiului Vulcan,  Direcţiei Economice,  Comisiei de Cultură  şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 

VULCAN, 22.11.2018 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                         CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR  

    Consilier   Feszner Ștefan  Florin                                                            Jr. Velea Gabriel 

 

               

       

 

          Prezenta hotărâre  a fost adoptată prin vot liber exprimat, fiind exprimate 18 voturi„ pentru” 


